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Preludium

1965-66 var min huvudsyssla att beräkna driftkostnader för kärnkraftverk.
Analysresultaten skulle medfölja offerter från ASEA på hela anläggningar till kunder
världen runt.

Beräkningarna utfördes med hjälp aven el-motordriven räknesnurra levererad av FACIT.
Många knapptryckningar blev det - vid beräkning av anrikningskostnader för uran och
livstidskostnader användes tabeller med logaritmer resp. nuvärdesfaktorer. Somliga kunder
önskade parameterstudier avseende t.ex. bränslekostnader för olika årlig utnyttjningsfaktor
och inte bara jag utan framför allt mina vänner fysikerna räknade så det glödde om
FACIT-snurrorna.

ASEA hade då en IBM-maskin som väsentligen användes för administrativa rutiner och
jag tror inte den var lämpad för beräkningsverksamhet. Säkert fanns det också olika små
analoga och digitala beräkningshjälpmedel men mina första egna
programmeringserfarenheter kom när man startade ALGOL-kurser inför installation aven
Honney Well-Bull-maskin.

TIiliga dator-kontakter

Tidplanering med hjälp av SAABS dator.

ASEA hade i samband med Marviken-projektet kommit i kontakt med ett dataprogram för
projektplanering som tagits fram inom USAs rymdprojekt. Efter att man fått beställning
(letter of intent) på Oskarshamn l under 1965 beslöt man att lägga upp projekttidplanen i
detta program. Programmet - PERT - kunde naturligtvis inte hantera grafik på den tiden så
alla planer ritades för hand som nätverk. I övrigt fungerade programmet ungefär som
dagens TIMELINER.

Inledningsvis hade inte ASEA någon dator som klarade nätverksplanen för O 1 varför
körningarna gjordes hos SAAB i Linköping. Indata till projektplanen stansades på hålkort
som packades i speciella lådor, ca två meter hålkort per projektplan. Hanteringen av
hålkortslådorna hade bedömts som en grannlaga arbetsuppgift och första gången jag fick
åka med till Linköping var det som hantlangare åt en erfaren planeringsspecialist med
militär bakgrund.
För mig som mycket ung ingenjör var det ett stort äventyr att få åka till SAAB och lämna
in hålkortslådorna i deras datorhall vilken låg i direkt anslutning till monteringshallen för
den då moderna Draken. En viss nytta kunde man göra under besöket genom att rätta
hålkort som upptäcktes vara felstansade.

Det blev bara en resa till Linköping. Det kom sig så att hålkortslådorna sedan gick med
posten fram till att ASEAs nya Honney-Well-tog över tidplaneberäkningen.

Svensk satellit -offert

Erfarenheterna från uppläggning av projekttidplan i programmet PERT ledde till ett
specialuppdrag i samband med att ASEA, LM. SAAB m.fl. gemensamt offererade vital
utrustning att ingå i en Europeisk satellit. Under ledning av kontrollutrustningschefen
Gösta Kvist producerades under en intensiv natt en projekttidplan som avsågs visa att
ASEA behärskade modem datoriserad planeringsteknik.




